vigente e do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao
Contrato nº 03/2024-SR/PF/SE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. 1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. ACRESCENTAR  R$ 4.101.547,98 (quatro milhões, cento e um mil, quinhentos e
quarenta e sete reais e noventa e oito centavos), equivalente a 6,84% do valor inicial do
contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, nos moldes do art. 65, inciso I,
alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993;

1.1.2. SUPRIMIR R$ 2.761.887,27 (dois milhões, setecentos e sessenta e um mil, oitocentos e
oitenta e sete reais e vinte e sete centavos), equivalente a 4,60% do valor inicial do contrato, a
partir da data de assinatura deste instrumento, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, §§ 1º
e 2º, da Lei n.º 8.666/1993;

1.1.3. ALTERAR a Cláusula Terceira – Preço, do Contrato n° 03/2024 -SR/PF/SE, em função
do acréscimo e da supressão.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor total da contratação, após as alterações ora propostas, perfaz o montante de R$
63.908.046,48 (sessenta e três milhões, novecentos e oito mil, quarenta e seis reais e quarenta e oito
centavos), resultando em um acréscimo final de R$ 1.339.660,71 (um milhão, trezentos e trinta e
nove mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e um centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

[...]

No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para
atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá complementar a garantia anteriormente apresentada no valor de R$
66.983,04 (sessenta e seis mil, novecentos e oitenta e três reais e quatro centavos), de modo a
totalizar o montante de R$ 3.195.402,32 (três milhões, cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e
dois reais e trinta e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do
contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério
da contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA – ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO
5.1. O procedimento de acréscimo e supressão possui fulcro no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/1993,
bem como está previsto no item 6 do Contrato ora aditado.

5.1.1. O acréscimo importa em um aditivo de R$ 4.101.547,98 (quatro milhões, cento e um
mil, quinhentos e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos), correspondente a 6,84% do
valor inicial do contrato (R$ 59.988.814,49).

5.1.2. A supressão importa em uma redução de R$ 2.761.887,27 (dois milhões, setecentos e
sessenta e um mil oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e sete centavos), correspondente a
4,60% do valor inicial do contrato (R$ 59.988.814,49).

5.2. Com os ajustes, o valor estimativo do Contrato passará dos atuais R$ 62.568.385,77 (sessenta e
dois milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, trezentos e oitenta e cinco reais e setenta e sete
centavos) para R$ 63.908.046,48 (sessenta e três milhões, novecentos e oito mil, quarenta e seis reais
e quarenta e oito centavos).

6. CLÁUSULA SEXTA – DOCUMENTAÇÃO ANEXA
6.1. Integram este Termo Aditivo, para todos os fins e efeitos, os seguintes documentos técnicos:

Nota Técnica GTED/SELOG/SR/PF/S (SEI n.º 46783044), Cronograma Físico-Financeiro